
praktikave me te mira te universiteteve 
nderkombetare, sa i perket formules se fi 
nancimit, nderlidhjen e formules se finan 
cimit me performancen e IAL-se dhe siguri 
min e te hyrave vetanake te financimit, ne 
menyre qe, sipas tij, Arsimi i Larte te jete nje 
shtylle e fuqishme e zhvillimit ekonomik te 
Kosoves dhe konkurrentne shtetet e BE-se. 

Ministri Bajrami, po ashtu, ka ofruar 
mbeshtetjen e plote per programet e 
reja, te cilat kerkohen nga studentet dhe 
mundesojne ndertimin e tyre ne karriere. 
"Secili program duhet te kete disa klauzola 
shtese per te aplikuar, klauzolen e nevojes 
se atij programi, klauzolen e punesimit se 
studenteve dhe klauzolen financiare", thek 
soi ministri. Konferenca ku ka marre pjese 
dhe rektori iUniversitetit "Hasan Prishtina", 
Marjan Demasi dhe perfaqesuesi i Zyres se 
BE-se ne Kosove, Luigji Brusa, eshte organi 
zuar nga MAShT, ne bashkepunim me disa 
institucione vendore dhe nderkombetare. 

Ne kete konference qe dote jete dyditore 
qellimetkryesore jane: prezantimi irezultat 
eve te projektit "Ngritja e autonomise dhe 
llogaridhenies financiare ne institucionet 
publike te arsimit te larte ne Kosove", i fl 
nancuar nga Bashkimi Evropian, permes 
programit Tempus .... 

Menyra e financimit te institucioneve te 
arsimit te larte duhet te ndryshoje. Nga 
universitetet publike eshte kerkuar qe te 
gjenerojne te hyra dhe te mos presin vetem 
nga granti qeveritar. Kjo ceshtje eshte ngri- 
tur nga ministri i arsimit Arsim Bajrami 
ne Konferencen "Menaxhlmi financiar i 
institucioneve publike te arsimit te larte 
ne Kosove", qe u mbajt te msrkuren ne 
Prishtine, 

"Secili universitet duhet te ngreje ka 
pacitetet e brendshme per te dizajnuar 
planin e zhvillimit strategjik dhe gjeneri 
min e te hyrave, si nje mundesi e zhvillimit 
te nje sistemi konkurrent te flnancimit, 
Jemi te vendosur te zhvillojme procesin e 
profilizimit dhe krijimin e identitetit te cdo 
Institucioni te Arsimitte Larte", tha ministri 
Bajrami ·duke vleresuar rendesine e kesa] 
Konference, sa i perket gjetjes se menyrave 
me te mira te financimit dhe realizimit te 
plote te autonomise financiare te Institu 
cioneve_ te Ars~t te Larte, nderlidhjes se 
universiteteve me nevojat e tregut te punes 

I dhe profilizimin e fakulteteve drejt fushave 
per te cilat tregu ka nevoje, 

Bajrami ka folur edhe per aplikimin e 
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Universitetet kerkojne hise 
me te madhe ne buxhet 
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